
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 208 DEL 09-08-2023
 

OGGETTO: PO FEAMP 2014-2020 - D.D.G. N. 250 DEL 24.05.2023 DECRETO DI APPROVAZIONE
DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO 4 SVILUPPO LOCALE E IDENTITÀ CULTURALE
DELLA PESCA MEDITERRANEA - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA
VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA" PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "UN MARE
D'INCANTO" PER INNOVAZIONE/MANUTENZIONE MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO
RIQUALIFICAZIONE SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL'ASTA E ANNESSI. CUP
C36D23000700006 - CIG 9846748182 - COD SIPA 34/PLS/23. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAGER
S.R.L. PER IL "SERVIZIO DI PULIZIA E RIMOZIONE RIFIUTI IRRAZIONALMENTE DEPOSITATI
SULLA SPIAGGIA" CIG

 
 

                          

Visti

-          l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2013;
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso che:

      -      il 31/05/2023 è stato ammesso a finanziamento  con Decreto D.G. n. 284/Pesca il progetto
denominato “Un Mare d’Incanto per innovazione manutenzione mercato del pescatore attraverso
riqualificazione spazio coperto per la vendita all’asta e annessi” presentato dall’Ente e del valore di
206.312,91euro;
  -  ai fini della realizzazione del progetto è necessario provvedere rimuovere i rifiuti giacenti
sull’arenile sottostante la superficie interessata dallo stesso cantiere che insiste nella piazza
Empedocle e quindi  occorre procedere ad affidare il servizio;
 -  l’esecuzione dell’intervento che deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi di
cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quant
o stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica ammi

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208  - COMUNE DI CASTELVETRANO



nistrazione;
 Visto il  preventivo presentato,   dalla ditta Sager s.r.l.  con sede legale a Udine, via Roma - P
artita Iva 01331610301,   acquisito al prot. gen. n. 39108 del 17/07/2023, modificato in data
09.08.2023b con mail, acquisita al prot. Gen. n. 43148 del 09.08.2023, per l’importo di  €.
750,00  escluso  Iva al 10% e quindi per un importo complessivo di € 825,00;
Visto l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserim
ento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n. 50/2016 che trova a
ncora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DL
gs 36/2023;
Considerato che:
-          è urgente affidare alla ditta Sager S.r.l., che si è mostrato disponibile ad effettuare con
immediatezza tutti gli interventi necessari per la pulizia e rimozione dei rifiuti irrazionalmente
depositati sulla spiaggia sottostante la superficie interessata dal cantiere,

Rilevato che la ditta Sager s.r.l.  è in regola con il DURC;
Ritenuto di dover procedere all’affido diretto, per rimuovere i rifiuti giacenti sull’arenile
sottostante la superficie interessata dallo stesso cantiere che insiste nella piazza Empedocle, alla d
itta Sager s.r.l.   con sede legale a Udine, via Roma - Partita Iva 01331610301;
Rilevato che la suddetta spesa può essere imputata al Quadro Economico dell’Intervento, alla
voce denominata “Conferimento Tavolato Esistente”, finanziato con D.D.G. n. 284/Pesca del
31/05/22023, dal Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea;
Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema
di prevenzione della corruzione;
Visto/i
-      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 1
92;
-          il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n.
36 ed in particolare gli art.77 e 78; 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-          la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-          l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 
16/12/2008,    pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009,
modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte
1a n° 37 del 09/08/2013;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di
Auditing  2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000;
Dato atto che:
-         trattandosi di servizio d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi d
ell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell
’appalto in oggetto;
-         l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'af
fidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici;
-         l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208  - COMUNE DI CASTELVETRANO



contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai req
uisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnic
o-professionale;

Vista la proposta che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Sig.ra Crimi Carmela;
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta Sager s.r.l. 
 con sede legale a Udine, via Roma - Partita Iva 01331610301, il servizio di cui sopra, per
l’importo di  €. 750,00  escluso  Iva al 10% e quindi per un importo complessivo di € 825,00;
-       di DARE ATTO che la suddetta spesa può essere imputata al Quadro Economico dell’Intervento,
alla voce denominata “Conferimento Tavolato Esistente”, finanziato con D.D.G. n. 284/Pesca del
31/05/22023, dal Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea;
-        di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-   bis del Dlgs. n. 267/2000;
-       di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;
-       di DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a
presentazione di regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura
e per la congruità del prezzo;
-       di DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
-       di DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di
Castelvetrano;
-       di PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate, e all’Albo Pretorio on line.
-       di NOTIFICARE la presente determinazione alla Sager S.r.l.;
-       di TRASMETTERE al Sindaco, Ufficio Delibere, al Responsabile della VII Direzione
Organizzativa del Comune di Castelvetrano

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208  - COMUNE DI CASTELVETRANO


